
 

COMUNE DI VERCURAGO 
           Provincia di Lecco 
 

CODICE ENTE 10235 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 
 

Adunanza ordinaria di prima convocazione - seduta pubblica 
 

DELIBERAZIONE N.  4           del   9 maggio 2012 
 
OGGETTO: ESAME ED APPROVAZIONE REGOLAMENTO IMPOSTA MUNICIPALE UNICA. 
 
 
 
 L’anno duemiladodici, addì nove del mese di maggio alle ore 20.30 nella sala delle 
adunanze consiliari. 
 Previa l’osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente legge comunale e 
provinciale, vennero oggi convocati a seduta i Consiglieri comunali. 
 All’appello risultano: 
         PRESENTI  ASSENTI 
 
1. GREPPI  Carlo       1                     
2. VALLARA  Dario        1          
3. MAGGI  Roberto      1                      
4. MEOLI  Michele      1                            
5. BONACINA Alberto      1                                                     
6. NOBILE  Mario       1                                         
7. BOLIS  Danilo       1                              
8. GUARNEROLI Marco       =   1                     
9. GILARDI  Valeria      1                      
10. BOTTI  Tarsilla                                               =   1                      
11. MARTINI  Alessandro      =   1                            
12. ROTA  Ennio       =    1                      
13. CASTELLI  Valentina      =    1                   

                
TOTALE                  8                        5       
 
 Partecipa il Segretario Comunale, Dott. Alessandro Invidiata, il quale provvede alla 
redazione del presente verbale. 
 Essendo legale il numero degli intervenuti, il Sig. Greppi Carlo assume la presidenza e 
dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra indicato, posto al n. 04 
dell’ordine del giorno. 
 
 



 
 
 
Deliberazione del CONSIGLIO COMUNALE  n. 4 del 9 maggio 2012 
 
 
 

Oggetto: ESAME ED APPROVAZIONE REGOLAMENTO IMPOSTA MUNICIPALE UNICA.        
 

Dopo una approfondita esposizione in merito all’argomento in oggetto, da parte dell’Assessore dott. Mario Nobile, 
IL CONSIGLIO COMUNALE 

 
- Visti i pareri in ordine alla regolarità tecnica e contabile espressi dai Responsabili dei Settori interessati, 

allegati  alla presente sotto le lettere “A” e “B”, ai sensi dell’art. 49 del decreto legislativo n. 267 del 
18/08/2000; 

 
- Visto il bilancio per l’esercizio finanziario 2012;  
 
- Visto il decreto legislativo n. 267 del 18/08/2000; 
 
- Visto lo Statuto Comunale; 
 
- Visti gli artt. 8 e 9 del D. Lgs. 14.03.2011, n. 23 e successive modificazioni, che istituisce dal 2014 l’Imposta 

Municipale Propria per i comuni in sostituzione, per la componente immobiliare, dell’imposta sul reddito delle 
persone fisiche e relative addizionali dovute sui redditi fondiari relativi ai beni non locati nonché l’Imposta 
Comunale sugli Immobili (I.C.I.); 

 
- Visto il D.L. 201/2011 convertito con Legge n. 214 del 22 dicembre 2011 ed in particolare l’articolo 13 che 

anticipa, in via sperimentale, dal 1 gennaio 2012 fino al 31 dicembre 2014 l’Imposta Municipale Propria dei 
Comuni secondo le norme contenute nei richiamati artt. 8 e 9 del D.Lgs. 23/2011, in quanto compatibili, ed alle 
disposizioni contenute nello stesso articolo 13 del D.L. 201/2011; 

 
- Ritenuto necessario adottare uno specifico regolamento di applicazione di tale Imposta sperimentale anche per 

definire le regole applicative del tributo per il Comune relativamente ad alcuni aspetti non dettagliatamente 
disciplinati dalla legge; 

 
- Visto l’allegato “Regolamento per la disciplina dell’Imposta Municipale Propria” elaborato dall’Ufficio 

Ragioneria (Allegato A); 
 
 CON VOTI unanimi favorevoli, espressi nei modi e nelle forme di Legge; 
 

DELIBERA 
1. Di approvare l’allegato “Regolamento per la disciplina dell’Imposta Municipale Propria” elaborato 

dall’Ufficio Ragioneria (Allegato A) e costituente parte integrante e sostanziale della presente 
deliberazione, dando atto che lo stesso produce i suoi effetti dal 1° gennaio 2012; 

 
2. Di dare atto che le aliquote dell’IMU per l’anno 2012, così come fissate nel precedente punto all’ordine del 

giorno sono le seguenti: 
 Abitazione principale e pertinenze: 5,00 per mille. 
 Altri immobili: 8,60 per mille. 
 Fabbricati rurali ad uso strumentale: 8,60 per mille. 

 
3. Di estendere l’esenzione del versamento IMU a tutti gli immobili di proprietà comunale. 

 
4. Di trasmettere copia conforme all’originale della presente deliberazione al Ministero dell’Economia e delle 

Finanze – Direzione Centrale per la fiscalità locale. 
 



 

 
COMUNE DI VERCURAGO 

Provincia di Lecco 
 
 

PARERI ESPRESSI AI SENSI DELL’ART. 49 – COMMA 2 – DEL TESTO UNICO DELLE LEGGI 
SULL’ORDINAMENTO DEGLI ENTI LOCALI – D.LGS. 18.08.2000 N. 267. 
 
 
ESAME ED APPROVAZIONE REGOLAMENTO IMPOSTA MUNICIPALE UNICA.        
 
 
PARERE AREA FINANZIARIA 
 
 
PARERE IN ORDINE ALLA REGOLARITA’ TECNICA-CONTABILE DELL’ATTO 
 
Il sottoscritto Dott. Alessandro Invidiata, Responsabile del Servizio Finanziario del Comune di Vercurago; 
 
Vista la suestesa proposta di deliberazione; 
 
Visto l’art. 49 del D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000; 
 
 

ESPRIME 
 
 
Parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica-contabile del presente atto; 
 
 

 
 Il Responsabile del Servizio 

        F.to Dott. Alessandro Invidiata 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 
N.  4  del  9 maggio 2012    
 (punto 04 all’Ordine del Giorno) 
 
OGGETTO: ESAME ED APPROVAZIONE REGOLAMENTO IMPOSTA MUNICIPALE UNICA. 
 
 
Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto. 
 
 
Il Presidente        Il Segretario Comunale  
F.to Carlo Greppi        F.to dott. Alessandro Invidiata 
       
 
 

ATTESTAZIONE DI PUBBLICAZIONE 
 
Su attestazione del Messo Comunale, si certifica che questa deliberazione, ai sensi dell’art.124 
comma 1 del T.U. delle Leggi sull’ordinamento degli Enti (D. Lgs. 18.08.2000 n. 267), è stata oggi 
affissa in copia all’albo pretorio e vi rimarrà pubblicata per n.15 giorni consecutivi.  
Reg. n. 208/2012. 

Il Segretario Comunale 
F.to (Dott. Alessandro Invidiata) 

    
Vercurago, lì 21.05.2012 
 
 
 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 
 
Si certifica che la presente deliberazione, è stata pubblicata nelle forme di Legge all’Albo Pretorio 
comunale senza riportare, decorsi 10 giorni dall’affissione, denunce di vizi di legittimità, per cui la 
stessa è divenuta esecutiva, ai sensi dell’art. 134, comma 3, del D. Lgs. 267/2000. 
 
 

Il Segretario Comunale 
F.to (Dott. Alessandro Invidiata) 

 
Vercurago, lì 31.05.2012  

 

 
 
Copia conforme all’originale, omessi gli allegati, in carta libera per uso amministrativo. 
 

Il Funzionario Incaricato 
F.to (Loredana Panzeri) 

  
Vercurago, lì 21.05.2012 
 
 
 
 



 


